
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 560 del 09/12/2022

Oggetto:  GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI TERRITORIALI  VARIAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;  

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• la deliberazione n.3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2021 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2022-2024: 1ª variazione art. 175 comma 2 del D.lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.07.2022, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024: IIª variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 11 adottata dall’Assemblea Consortile in data 04.10.2022, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022-2024: IIIª variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• la   deliberazione n.33, assunta dall'Assemblea Consortile in data 13/11/2013, avente 
oggetto: “Approvazione Convenzione per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali e socio 
sanitari ai sensi dell'art 31 DLGS 267/2000 e S.M.I.

RICHIAMATE:
• la determinazione n. 399 del  09/06/2020 con la quale si prende atto dell’aggiudicazione, 

efficace, della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella (determinazione n. 467 
del 9 aprile 2020) relativamente alla gestione triennale in appalto dei Servizi Socio 
Assistenziali Territoriali a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito 
dalla cooperativa “Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale” (Capogruppo 
mandatario), nonché dalle cooperative sociali “La Famiglia Cooperativa di Solidarietà 
Sociale” ed “Anteo Impresa Cooperativa Sociale” in qualità di mandanti;

• la determinazione n. 567 del 11/08/2020 con la quale si assumono impegni di spesa 
pluriennali a favore della cooperativa “Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale”, 
Capogruppo mandatario del  Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla 
cooperativa “Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale” nonché dalle cooperative 



sociali “La Famiglia Cooperativa di Solidarietà Sociale” ed “Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale” CF. 03747970014, in riferimento ai lotti 1 e 2;

VISTA la nota trasmessa dal R.T.I. di cui sopra, prot I.R.I.S. n. 9926 del  11/11/2022, con la quale 
il legale rappresentante  comunica la revisione dei costi orari per l’anno 2022 in base all’art 4, 
comma 7 del contratto in essere;
VISTA la nota protocollo 10016 del 15/11/2022 con la quale si conferma il riconoscimento della 
revisione costi per il lotto1 e per il lotto 2;
VISTI  i conteggi relativi alle variazioni in oggetto, tenuto conto anche delle variazioni del numero 
di ore effettivamente erogate;
RITENUTO  necessario rideterminare gli impegni di spesa assunti ai capitoli di spesa sotto elencati, 
come nelle tabelle allegate, relative al lotto 1 e al lotto 2,  parte integrante alla presente 
determinazione:
12071.03.6550 - SST - Servizio Sociale Professionale – lotto 1
imp 7 € 20.000,00
12041.03.6584 - Servizio Accompagnamento all'abitare-  servizio sociale professionale -lotto 1
imp 8 € 350,00
12011.03.6557 - SST - Servizi di Educativa - lotto 1
imp 9 € 38184,0
12071.03.6553 - SST - Supporto amministrativo – lotto 1
imp 10 € 2310,63
12031.03.6552 - SST - Servizio Assistenza Domiciliare anziani -lotto 2
imp 11 e 33.000,00
12011.03.6556 - SST - Servizio Assistenza Domiciliare minori - lotto 2
imp 12 € 5900,00
12041.03.6558 - SST - Servizio Assistenza Domiciliare soggetti a rischio esclusione sociale – lotto2
imp 13 € 18.800,00
12071.03.6553 - SST - Supporto amministrativo- lotto 2;
imp 14 € 2526,14
VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il  Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;



DETERMINA

1. di variare in aumento gli impegni spesa precedentemente assunti con la determinazione 
citata in premessa per complessivi € 121.070,77 , nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  imputando la spesa secondo 
quanto dettagliato nelle tabelle relative al lotto 1 e al lotto 2 che si allegano come parte 
integrante alla presente determinazione;

2. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC);
3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 09/12/2022 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


